БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАhЫ

        РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
	СТEРЛЕТАМАK kалаhы

kала округыныn
террорFа kаршы комиссияhы
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ
городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	«_28__»_____08______2015 года
	ПРОТОКОЛ

	                                                    № 3

заседания антитеррористической комиссии городского округа город Стерлитамак

Место проведения:  201 кабинет администрации городского округа.

Время проведения: 14.15 час.

Председательствовал: глава администрации А.Н.Изотов.

Заместитель председателя:
- и.о. начальника отдела в г. Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Е.Г.Сорокин;
Члены комиссии:

- заместитель главы администрации Р.Г.Даминов;

- заместитель главы администрации В.И.Куликов;

- заместителя главы администрации А.Р.Камалетдинов;

- заместитель начальника Управления МВД России по г. Стерлитамаку А.Н.Кожевников (вместо А.А.Алёхина);

- и.о. начальника ФГКУ «14 Отряд федеральной противопожарной службы по РБ» В.В.Ефремов (вместо М.Ш.Хайсарова);

- сотрудник отдела по Юго-восточному направлению Центра по противодействию экстремизму МВД по РБ И.А.Ишмухаметов (вместо Н.Р.Юсупова);

- директор Стерлитамакского МУЭС ОАО «Башинформсвязь» В.С.Алексеев:
- начальник отдела военного комиссариата РБ по г. Стерлитамак и Стерлитамакскому району Е.И.Кутузов.
Секретарь комиссии – начальник отдела мобилизационной подготовки и гражданской защиты администрации О.В.Тюренков.

Приглашённые: по списку
1. «О мерах по обеспечению безопасности и усилению антитеррористической защищённости объектов образования в период подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвящённых началу учебного 2015 года».

Заслушав выступления заместителя начальника Управления МВД России по г.Стерлитамаку А.Н.Кожевникова, заместителя начальника отдела надзорной деятельности г.Стерлитамака УНД ГУ МЧС России по РБ И.Ф.Ибрагимова, и.о. начальника отдела в г.Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Е.Г.Сорокина, начальника МКУ «Отдел образования» М.В.Григорьева о принимаемых мерах по обеспечению безопасности и усилению антитеррористической защищённости объектов образования в период проведения торжественных мероприятий, посвящённых началу учебного года антитеррористическая комиссия городского округа г.Стерлитамак решила:

1. Информацию заместителя начальника Управления МВД России по г.Стерлитамаку А.Н.Кожевникова, начальника отдела надзорной деятельности г.Стерлитамака УНД ГУ МЧС России по РБ И.Ф.Ибрагимова, и.о. начальника отдела в г.Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Е.Г.Сорокина, начальника МКУ «Отдел образования» М.В.Григорьева принять к сведению.

Рекомендовать:

2. Начальнику МКУ «Отдел образования администрации городского округа город Стерлитамак» М.В.Григорьеву, руководителям учреждений образования всех форм собственности и ведомственной подчинённости:

2.1. Организовать проведение инструктажей руководящего и преподавательского состава, сотрудников охраны и младшего обслуживающего персонала объектов образования по порядку действий в случае возникновении угрозы совершения террористических актов, обнаружения взрывных устройств и других подозрительных предметов, выявления незнакомых или подозрительных лиц и вопросам ликвидации и минимизации последствий чрезвычайных ситуаций. Осуществить проверки учебных учреждений на предмет наличия инструкций-памяток о первоначальных действиях при поступлении анонимных звонков о готовящихся актах терроризма.
Срок  - до 30 августа 2015 г.

2.2. Удалить на период празднования «Дня знаний» с территорий образовательных учреждений работников строительных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий. Исключить нахождение на территории образовательных учреждений всех видов транспорта.

2.3. Принять меры по дооборудованию объектов образования современными системами охранно-пожарной автоматики, обеспечивающими обнаружение признаков пожара и попыток криминального воздействия на ранней стадии.

Срок – до 1 сентября 2015 г.

2.4. Назначить сотрудника, ответственного за безопасность проводимых торжественных мероприятий.

Срок – немедленно и до окончания мероприятий.

2.5. Организовать обследование работоспособности кнопок тревожной сигнализации. (Срок – до 31.08.15 г.).

2.6. Провести ревизию чердаков, подвалов, всех пустующих помещений с целью исключения проникновения туда посторонних лиц и нахождения там посторонних предметов, обеспечить их соответствие нормативным требованиям. Провести обследование прилегающих к подведомственным объектам территорий. (Срок – до 31.08.15 г.).

2.7. Выполнить в полном объеме противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности, обратив особое внимание на приведение в соответствие с требованиями систем автоматической противопожарной защиты, эвакуационных путей и выходов.

2.8. Не допускать случаев временного отключения систем автоматической противопожарной защиты, при проведении ремонтных работ.

2.9. В рамках месячника гражданской защиты обеспечить контроль проведения тренировок по эвакуации учащихся и персонала в образовательных учреждениях, с целью закрепления навыков поведения при пожаре, пропаганды знаний в области безопасности, повышения общей культуры безопасного поведения.

2.10. Продолжить работу по обеспечению зданий образовательных учреждений дублированным сигналом системы пожарной сигнализации о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта.

3. Управлению МВД России по г. Стерлитамаку (А.А.Алехин):

3.1. Обеспечить физическую охрану всех образовательных учреждений, в которых проводятся праздничные мероприятия. Приблизить маршруты патрульно-постовой и дорожно-патрульной служб к объектам образования. Усилить контроль нарядами ДПС за соблюдениями водителями требований Правил дорожного движения в местах расположения объектов образования, проведения торжественных мероприятий.

Реализовать меры по изменению маршрутов перевозки взрывчатых и ядовитых веществ, иных пожаро- и взрывоопасных грузов, проходящих вблизи образовательных учреждений.

Срок – на период проведения праздничных мероприятий.

3.2. Организовать проведение проверочных мероприятий в отношении сотрудников частных охранных предприятий, осуществляющих охрану учебных заведений, на предмет соответствия требованиям действующего законодательства о частной охранной деятельности.

Срок – до 31 августа 2015 г.

3.3. Обеспечить повышенную готовность сил и средств к действиям в случае возникновения возможных террористических и экстремистских проявлений на территории городского округа город Стерлитамак.

Срок – до 31 августа 2015 г.

3.4. Совместно с МКУ «Отдел образования»  провести комиссионное обследование образовательных учреждений на предмет антитеррористической защищённости и укреплённости с составлением соответствующих актов обследования, предусмотрев проведение инженерно-сапёрного обследования образовательных учреждений и прилегающих территорий с привлечением специалистов кинологической службы.

Срок – до 31 августа 2015 г.

4. Начальнику Стерлитамакского Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан А.Р.Саляхову организовать контроль за обеспечением безопасного питьевого и пищевого режима объектов образования.

Срок – до 31 августа 2015 г.

5. МКУ «ОЖКХ» (О.Г.Костьянова) организовать:

5.1. Полную очистку мусорных контейнеров, расположенных возле учебных заведений, от мусора.

Срок – с 29 августа и до окончания торжественных мероприятий.

5.2. Нанесение дорожных разметок вблизи объектов образования.

6. Управлению МВД России по г. Стерлитамаку (А.А.Алехин), Отделу в г. Стерлитамак УФСБ РФ по РБ (Р.Н.Кутлуяров) активизировать оперативно-розыскную деятельность, направленную на получение упреждающей информации об организациях и конкретных лицах, планирующих совершение террористических актов и выступлений экстремистского характера, или причастных к деятельности, направленной дестабилизацию общественно-политической ситуации в период проведения «Дня знаний».

7. Оперативной группе г. Стерлитамак (Р.Н.Кутлуяров) обеспечить постоянную готовность сил и средств, привлекаемых к проведению контртеррористических мероприятий, к действиям в случае возникновения возможных террористических и экстремистских проявлений на территории городского округа город Стерлитамак.

2. «О недостатках в антитеррористической защищенности ОАО «Синтез-Каучук», ОАО «СНХЗ», выявленных в ходе проверки межведомственной рабочей группой с 05 мая по 20 июля 2015 г.
Заслушав выступления заместителя начальника Управления МВД России по г. Стерлитамак А.Н.Кожевникова, и.о. начальника отдела в г. Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Е.Г.Сорокина решили:

1. Информацию заместителя начальника Управления МВД России по г. Стерлитамак А.Н.Кожевникова, и.о. начальника отдела в г. Стерлитамак УФСБ России по Республике Башкортостан Е.Г.Сорокина принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям ОАО «Синтез-Каучук», ОАО «СНХЗ»:

2.1. Выработать комплекс мероприятий и устранить выявленные недостатки в технической укрепленности, антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов.

2.2. Обеспечить выполнение требований Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2.3. Провести дополнительные инструктажи сотрудников предприятий по своевременному исполнению мер, способствующих нейтрализации угроз безопасности на объектах. Срок – до 10.09.15 г.

2.4. Привести документацию, регламентирующую деятельность по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов, в соответствие с предъявляемыми требованиями. Срок – до 30.09.15 г.

2.5. Представить в отдел в г. Стерлитамаке УФСБ России по Республике Башкортостан план мероприятий по устранению выявленных недостатков. Срок – до 10.09.15 г.

3. Заслушать  руководителей ОАО «Синтез-Каучук», ОАО «СНХЗ» о результатах устранения недостатков. Срок – по выполнении плана мероприятий.
Контроль выполнения данных решений возложить на первого заместителя главы администрации по развитию промышленного комплекса, транспорта и связи М.Т.Мусина, заместителя главы администрации посоциальным вопросам Т.Ш.Мурзагалина, начальника Управления МВД России по г. Стерлитамаку А.А.Алёхина, начальника отдела надзорной деятельности г. Стерлитамака УНД ГУ МЧС России по РБ И.Ф.Ибрагимова.
Председатель антитеррористической

комиссии

А.Н.Изотов

Секретарь антитеррористической

комиссии

О.В. Тюренков
PAGE
1

_1271493193.psd